Edition 2009




cor- . Panorama des entreprises bretonnes

’ La gestion de I'eau en entreprise
A quel régime administratif étes-vous soumis ?
La consommation et les prélévements

Pourquoi économiser ['eau ?
Les exigences réglementaires
Les redevances applicables
Les bonnes pratiques

Les rejets d’eaux usées

Pourquoi réduire les rejets d’eaux usées ?
Les exigences réglementaires

Les redevances applicables

Les bonnes pratiques

La gestion des eaux pluviales

Pourquoi gérer les eaux pluviales ?
Les exigences réglementaires
Les bonnes pratiques

Le risque de pollution accidentelle

Pourquoi gérer le risque de pollution accidentelle ?
Les exigences réglementaires
Les bonnes pratiques

La gestion des eaux d'extinction d'incendie
[...]
L'entreprise et l'environnement Effectifs 240 salariés

Entremont Alliance, a réceptionné plus de 270 0oo 000 Adresse Foveno
litres de lait sur le site de Malestroit en 2007. A partir 56140 MALESTROIT
de ce lait, Uentreprise a produit 19 500 tonnes de lait Catae: M. Christophe GUILLO
en poudre et 24 ooo tonnes de fromages. o

Fonction Responsable sécurité

Pour le traitement de ces effluents (664 ooo m3),
Uentreprise est raccordée 3 la station d’épuration de
la ville de Missiriac. Téléphone 02 g7 73 12 12

En 2001, afin de réduire les rejets et notamment
ceux de phosphore, un traitement des éluats par
déminéralisation du lactosérum par nanofiltration a

été installé. Descriptif de l'action

Le lactosérum issu de U'étape d’égouttage du lait, est
dirigé vers linstallation de déminéralisation.

environnement

Site internet www.entremont-alliance.com

Le sérum passe par des colonnes équipées de
résines anioniques et cationiques. L’éluat issu de
la régénération des colonnes est ensuite traité par
nanofiltration. Ce systéme permet de retenir au moins
70 % de la charge en phosphore contenu dans U'éluat.
Le perméat issu de cette déminéralisation rejoint les
eaux usées du site qui seront acheminées 3 la station de
traitement communale. Le liquide chargé en minéraux,
et notamment en phosphore, est soit concentré soit
envoyé tel quel en plate-forme de compostage chez
un agriculteur local.

L’entreprise travaille également 3 réduire le phosphore
3 la source, par remplacement de certains produits
lessiviels.

Installation nanofiltration

Bilan économique, environnemental et réglementaire

* Investissement de 224 ooo €,
* Subvention de l'agence de l'eau a hauteur de 20 %,
 Abattement de 70 % du phosphore et de 8o % de la DCO,

* Respect des normes de rejets.




Les rejets’d’eaux usées

Procédé biothermie

. Entreprise Atelier de l'Argoat
. ' A3 ] Activité Fabrication artisanale
Ateller de 1 Argoat d’andouilles et d’andouillettes
o g Effectifs 60 personnes
Adresse Z.A. La Pointe
L'entreprise et l'environnement 50 PR
o . ) Contact M. Joél TINGAUD

La société produit annuellement environ 500 tonnes

d’andouilles et andouillettes dont 80 % de produits Fonction PDG

faits main. Tl 5 6 G 85 65

Les produits finis représentent 35 % des matiéres
premiéres achetées. Les 65 % restant sont principalement

des rejets polluants constitués de graisses et d’eau. DCSCFiptif de l'action

Face 3 une demande commercisle croissante, L’entreprise a mis en ceuvre une solution globale et

l’entre:'prise doit se @ettre en situation d’augmenter sa systémique partant du poste de travail et permettant
capacité de production : de -

- en maintenant ses rejets dans les limites fixées par la

convention de rejets signée avec la collectivité, . ) .
- en maitrisant le codt d’enlévement des déchets qui - fondre ces graisses et les déphaser dans un décanteur
représente une charge non négligeable. lamellaire pour séparer l'eau et les matiéres solides de

['huile animale,

- piéger les graisses crues dés la table de travail,

Décanteur lamellaire - conserver cette huile animale dans une cuve de
stockage,

- valoriser cette huile animale par transformation, soit
en bio-combustible brGlé dans la chaudiére, soit en
co-produit vendu 3 un tiers.

La chaudiére de lentreprise fonctionne donc soit au
gaz soit au biocombustible.

L’eau récupérée lors de la décantation va 3 la station
de traitement communale.

ilan économique, environnemental et réglementaire

ement : 300 0oo €,

ion de l'agence de ['eau Loire-Bretagne : 23 ooo €,

ur investissement de 6 ans car :
inution des charges polluantes (environ 20 %) donc économie sur la facture

inissement « communale »,

se significative de la consommation en énergie fossile et remplacement par une énergie
uvelable (quasiment autosuffisance),

e du surplus d’huile animale valorisée,

inution de la facture d’enlévement des déchets.




g = Les I'EIBIS e .

sées

Dispositif de déphosphatation

C@RALIS LlS

La nature est notre culture

L'entreprise et l'environnement

La coopérative produit 8o millions de litres de lait,
4 000 tonnes de beurre, 2 millions de litres de créme
fraiche et 500 0oo canettes de boissons diverses.
Coralis a remporté en 2008 un trophée régional du
développement durable.

Le process utilise 13 1,2 litres d’eau par litre de lait. Les
effluents sont pré-traités dans une station biologique
interne 3 U'entreprise avant rejet.

En 2002, les eaux résiduaires contenaient 18 mg/L de
phosphore alors que la réglementation allait fixer
Uannée suivante la limite 3 2 mg/L. Il était donc
nécessaire de mettre en place, en amont de la station
de pré-traitement, un dispositif de déphosphatation.

Tour de déphosphatation

hlorure ferrique & l'achat :

ejets de phosphore inférieurs 3 la réglementation : 1,7 mg/L dans les eaux traitées.

Entreprise Coralis

Activité Transformation du lait

Effectifs 160 salariés

Adresse 2, route de Fougéres
35517 CESSON-SEVIGNE

Contact M. Jean-Pierre ROUSSEAU

Fonction Responsable d’exploitation

Téléphone 02 99 25 53 53

Descriptif de L'action

La société a choisi un dispositif de type physico-
chimique.

On ajoute un réactif & base de fer (ici le chlorure
ferrique) qui donne naissance 3 des précipités séparés
de l'eau par des techniques de séparation de phases
solide/liquide.

Cette technique mais aussi linstallation dans son
ensemble a pour avantage de générer moins de boues

qu’auparavant.
Ces boues sont épandues sur les champs des

producteurs comme engrais.

an économique, environnemental et réglementaire

ent de 29 ooo € (subvention de 25 % de l'agence de l'eau Loire-Bretagne),

200 € la tonne,




e e

e Lere d’eaux usées

o— - e
il
- ™ R e

Fich
noc4e7 Régulation du débit des rejets

par un bassin tampon

Gélagri Bretagne
(Groupe Coopagri Bretagne)

Entreprise

il GELAGRI
—_——

Activité Fabrication de [égumes surgelés
Effectifs 250 salariés
L'entreprise et l'environnement Adresse 2 Wt

L'usine de Loudéac, créée en 1978, produit 45 000 22600 LOUDEAC

tonnes de légumes par an. Contact M. Daniel CHECROUN

450 0oo m? d’eau, prélevés dans le réseau public, sont Fonction Responsable technique

nécessaires au lavage et 430 0oo m* d’eaux usées sont environnement

rejetés.
Téléphone 02 g6 66 84 20

Les effluents sont rejetés dans la station d’épuration
de la CIDERAL (Communauté de communes) qui Site internet www.gelagri-bretagne.com
récupére également les autres eaux usées de la zone

industrielle.

Afin de respecter les normes de rejet et de réguler Descriptif de l'action
les flux entrant & la station d’épuration communale,

une solution a été trouvée en collaboration avec la  Aprés avoir été prétraités, les effluents de Gélagri
CIDERAL. Bretagne sont désormais, depuis 2007, acheminés

gravitairement dans un bassin tampon de 8 ooo m3 aéré
par cinq turbines. Les effluents sont ensuite pompés et
dirigés vers la station d’épuration communale.

Bassin tampon de stockage des effluents

Ce bassin permet donc de stocker puis d’évacuer
la totalité des effluents du site conformément aux
normes de rejets et d’alimenter en flux plus réquliers
la station.

économique, environnemental et réglementaire

nt : 450 ooo € financés par la CIDERAL et remboursés mensuellement par Gélagri
% de subvention de 'agence de l'eau Loire-Bretagne),

normes de rejets,

nement de la station d’épuration communale.



-

———

Systeme d'ultrafiltration
sur membranes céramiques

L'entreprise et l'environnement

La SVA Jean Rozé a créé en 2001 une unité de traitement
de co-produits d’abattoirs qui recoit 82 ooo t/an de
produits bruts. La société collecte et traite des graisses
et des os de bovins de différents abattoirs de l'ouest.
Les produits obtenus sont vendus pour étre valorisés
sur différents marchés industriels.

La société a souhaité mettre en place une filiere de
traitement qui garantisse une épuration de qualité
des effluents résultant de cette activité. Ce critére a
participé & U'obtention de la certification ISO 14001 en
2004.

Systéme d'ultrafiltration

on de l'impact des rejets sur le milieu naturel.

Entreprise SNC Cornillé
(Groupe SVA Jean Rozé)
Activité Traitement des co-produits
Effectifs 35 salariés
Adresse Z.A. du Bois de Comillé
35500 CORNILLE
Contact M. Philippe LEHAGRE
Fonction Responsable assainissement
Téléphone 02 99 49 64 20

Site internet WWW.SVa-jeanroze.com

Descriptif de l'action

Création d’une station d’épuration biologique équipée
d’une séparation membranaire (ultrafiltration).

1. Les effluents subissent un prétraitement qui retire
les particules grossiéres sur un tamiseur rotatif, puis
les particules lourdes (sables) sur un clarificateur 3
sable.

2. Un réacteur biologique dégrade la pollution

carbonée, azotée et phosphorée.

3. Le mélange biomasse-effluent épuré est pompé
vers une boucle fermée de filtration membranaire. La
clarification se fait par passage en pression sur des
tubes en céramique qui retiennent la boue activée.

4. L'eau traitée filtrée est rejetée vers le milieu
naturel (7 m3/h) et le concentrdt de la boucle est soit
renvoyé vers le bassin biologique soit extrait sur une
centrifugeuse (extraction de boues).

an économique, environnemental et réglementaire

ement (ensemble de la station d’épuration) : environ 700 ooo €,
épassement des valeurs limites de rejet,




= AR OIS -

d’edux usées

Station mixte d'épandage
et dépuration biologique

EPLIS

1907

L'entreprise et l'environnement

La société Hénaff est une entreprise familiale créée en
1907.

L’entreprise produit plus de 5 ooo t/an de produits
finis, avec notamment 35 millions de boites de P3até
Hénaff par an.

Elle a obtenu la certification I1SO 14001 en 1997 et le
Trophée de U'Eau 3 linitiative de lagence de leau
Loire-Bretagne en 2007.

Sa consommation d’eau s’éléve aujourd’hui &
61 000 m3/an prélevés dans le milieu naturel. Les eaux

usées sont ensuite soit épandues soit rejetées & la
riviere.

Station mixte d’épandage et d’épuration biologique

Epandage
du 15 avril au 15 novembre

vestissement de plus d'1 million d’€,

0t de fonctionnement global estimé 3 120 0oo €/an,

Entreprise Hénaff

Activité Production de p3tés, viandes
cuisinées appertisées / saucisses
et palets de porc frais

Effectifs 190 salariés

Adresse Ker Hastell
29710 POULDREUZIC

Contact M. Frangois PAPE

Fonction Directeur production

Téléphone 02 98 5153 53

Site internet www.henaff.fr

Descriptif de ['action

Avant 2007, la société dispose d’un dispositif d’épandage
aprés prétraitement (dégrillage, dégraissage).
Rencontrant des difficultés sur 'épandage en période
hivernale (période d’excédent hydrique), la société
décide en 2007 de la construction d’une nouvelle
station d’épuration biologique complétant 'épandage
existant. Les rejets sont ainsi :

- Uhiver : traités par la station d’épuration biologique,
puis rejetés dans le milieu naturel,

- 'été : traités par la station d’épuration biologique
puis épandus pour irrigation sur terrains agricoles
avec les boues de la station d’épuration stockées
durant Uhiver.

On évite ainsi les apports azotés excédentaires sur les
parcelles.

Bilan économique, environnemental et réglementaire

bvention de l'agence de l'eau Loire-Bretagne de 350 ooo €,

ppression d’épandage en période d’excédent hydrique,

duction de 93 % de la DCO.




: éﬂ@f; el N e s -
. -ﬂ?ﬁ _— Q e ﬁf‘%"'-x,"

- Les rejets e aukusees

-

L
b —

—

Oxydation thermique des buées

Entreprise SIFDDA Bretagne 3
(Groupe Rethmann)
Activité Service public et privé de
Uéquarrissage
L'entreprise et l'environnement Effectifs 96 salariés
Le site de la SIFDDA Bretagne (Société Industrielle Adresse Zl. Les lles
Francaise de Destruction de Déchets Agricoles) & 22170 PLOUVARA
Plouvara collecte et transforme 178 ooo tonnes/an de Contact M. Fabrice LEBRETON

sous-produits animaux. Les produits obtenus (graisse,
farine) sont uniquement destinés & la destruction
(cimenterie, incinération pour les farines, combustible Téléphone 02 96 73 97 59
en chaufferie pour les graisses).

Fonction Responsable environnement

Site internet www.saria.fr
La déshydratation des sous-produits d’animaux

produit des buées chargées en composés organiques

latiles.
volatiles Descriptif de l'action

Pour traiter ces buées et respecter les normes de rejet,
SIFDDA a choisi deux solutions :

- 2/5 des buées sont condensées et dirigées en station
d’épuration biologique ;

Oxydeur thermique des buées

- 3/5 sont maintenues 3 U'état de buées pour subir une
oxydation thermique (voir photo).

L’oxydation thermique consiste 3 porter les buées de
cuisson 3 une température suffisamment élevée (850 °C
pendant 2 secondes minimum) pour qu’une réaction
d’oxydation par 'oxygéne de lair se produise. Ainsi
les composés organiques volatils sont détruits et les
molécules malodorantes sont alors inactivées.

Bilan économique, environnemental et réglementaire

estissement : 2 millions d’euros (dont 400 0oo € de subvention de l'agence de l'eau Loire-
tagne),

gement du volume d’effluents 3 traiter par la station d’épuration,

pect des normes de rejet.



Les re

gtsd’eaux usées

At NSRS

Fertirrigation de taillis a tres
courte rotation de saules

@NISSUI

L'entreprise et ['environnement
Cité
4 000 tonnes de poisson surgelé, brochettes,...

L’entreprise Marine produit chaque année

L'usine traite environ 50 m* d’effluents par jour soit
1100 m3/an dans une station biologique (prétraitement
et 3 lagunes). Cependant le milieu naturel trés sensible
ne permet pas de rejets.

L’entreprise a donc été l'une des premiéres en Bretagne
3 participer au programme européen Wilwater en 1998
dont Uenjeu est de supprimer tout rejet au milieu
naturel, tout en développant la culture du saule en
taillis 3 trés courte rotation (TTCR).

Culture du saule en TTCR
Programme européen Wilwater

Entreprise Cité Marine
(Groupe Nissui)

Activité Transformation des produits de
la mer

Effectifs 70 salariés

Adresse Malabry
22210 LA PRENESSAYE

Contact M. Alex MONTFORT

Fonction Directeur du site

Téléphone 02 gb 25 94 o1

www.hotfrog.fr/Entreprises/Cite-
Marine

Site internet

Descriptif de l'action

N

La fertirrigation consiste 3 irriguer les cultures de
saules avec les effluents de l'usine riches en éléments
fertilisants.

Une pompe en sortie de lagune va permettre d’alimenter
3 ha de saules via un systéme d’irrigation enterré. Le
saule est une culture pérenne destinée 3 la production
de bois d’énergie qui se récolte tous les 3 ans environ.
Sa croissance est rapide : environ 8 & 12 tonnes de
matiére séche par ha et par an.

Pour ce projet, Uentreprise a été aidée par AILE
(Association d’Initiatives Locales pour UEnergie et
UEnvironnement). Le faucardage du bois sur ce site
est réalisé par une CUMA (Coopérative d’Utilisation
du Matériel Agricole) ou un CAT (Centre d’Aide par
le Travail).

Bilan économique, environnemental et réglementaire

e [nvestissement de 60 000 €,

* Financement 3 50 % par le programme Wilwater (Europe, Conseils Généraux de Bretagne,
Conseil régional de Bretagne, ADEME, DIREN, agence de l'eau, DRAF),

* Valorisation de leffluent et production de bois énergie,

» Vente du bois (75 €/tonne) : faible revenu du fait des codts d’exploitation,

* Diminution du risque d’eutrophisation des cours d’eau,

* Respect des normes de rejet au milieu naturel,

* Résultat satisfaisant : des piézométres (avant et aprés irrigation) permettent le suivi de la
qualité des eaux ; aucune pollution n’a été relevée.




o
-

. =R el N

; fﬁf& —— ,
_ A
Les rejetsT’e

Prétraitement avant épandage et/ou
rejet en station communale

"

U F M

L'entreprise et l'environnement

Créé en 1967, le site de Locminé de U'Union Fermiére
Morbihannaise exerce une activité de conserverie de
Egumes et fabrique 76 ooo t de produits finis par an.
L’usine consomme 330 0ooo m? d’eau 3 l'année.

Afin de pérenniser les filiéres de gestion des effluents
(252 000 m3/an), une station de prétraitement biologique
a été installée sur le site. L’entreprise dispose de deux
exutoires pour ses effluents : un périmétre pour une
valorisation agronomique et la station communale